
1.4 출판산업 종사자 현황

2009년출판산업전체종사자는 20만 6,926명으로전년대비 1.5% 감소하 으며, 연평균 4.2%

감소하는것으로조사되었다.

중분류별로살펴보면출판도소매업종사자가8만4,350명으로이는전체종사자중40.8%를차지

하는비율로가장큰비중을차지하고있다. 출판업종사자는5만6,161명으로전체종사자의27.1%

의비중을차지하고있으며, 인쇄업종사자는 5만 3,816명으로 26.0%의비중을차지하고있다. 온

라인출판유통업종사자는1만401명으로5.0%의비중을차지하고있으며, 서적임대(만화제외) 종

사자는2,198명으로1.1%로나타나중분류중가장적은수가종사하고있는것으로나타났다.

증감률을보면모든중분류의종사자수가감소율을보이고있으나온라인출판유통업만이유일

하게증가율을보이고있다. 연도별로보면2007년에8,217명에서2008년에8,930명으로증가하

고, 2009년에도1만401명으로전년대비16.5%, 연평균12.5% 증가한것으로조사되었다. 출판업

종사자는2007년에5만9,669명, 2008년에5만6,936명, 그리고2009년에5만6,161명으로나타나

전년대비 1.4%, 연평균 3.0%의감소율을보 다. 출판도소매업은전년대비 3.7%, 연평균 6.9%

감소하 는데, 이를연도별로살펴보면2007년에9만7,237명, 2008년에8만7,574명, 2009년에8

만4,350명으로조사되어종사자규모지속적으로감소하고있는것으로나타났다. 서적임대(만화

제외)는 2007년에 2,303명, 2008년에 2,269명, 2009년에 2,198명으로 전년대비 3.1%, 연평균

2.3% 감소한것으로조사되었다. 인쇄업은 2007년에 5만 7,921명이었으며, 2008년에 5만 4,375

명, 그리고 2009년에는 5만 3,816명으로나타나전년대비 1.0% 감소하 으며, 연평균또한 3.6%

감소하 다.
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구분 2007년 2008년 2009년
구성비
(%)

전년대비
증감률(%)

연평균
증감률(%)

출판업

서적출판업
23,154

11,477 10,057 4.9 ▽12.4
▽0.1

교과서및학습서적출판업 13,178 13,038 6.3 ▽1.1

신문발행업 17,165 15,594 16,937 8.2 8.6 ▽0.7

잡지및정기간행물발행업 10,876 9,947 9,425 4.6 ▽5.2 ▽6.9

정기광고간행물발행업 5,772 5,554 5,526 2.7 ▽0.5 ▽2.2

기타오디오기록매체출판업 216 - - - - -

기타인쇄출판업 2,486 1,186 1,178 0.6 ▽0.7 ▽31.2

출판업합계 59,669 56,936 56,161 27.1 ▽1.4 ▽3.0

인쇄업 57,921 54,375 53,816 26.0 ▽1.0 ▽3.6

출판
도소매업

서적및잡지류도매업 11,814 11,436 11,327 5.5 ▽1.0 ▽2.1

서적및잡지류소매업 26,894 22,022 21,054 10.2 ▽4.4 ▽11.5

계약배달직 58,529 54,116 51,969 25.1 ▽4.0 ▽5.8

출판도소매업합계 97,237 87,574 84,350 40.8 ▽3.7 ▽6.9

온라인출판
유통업

인터넷/모바일전자출판제작업
1,305

920 1,165 0.6 26.6
6.6

인터넷/모바일전자출판서비스업* 297 319 0.2 7.4

인터넷서점(만화제외) 6,912 7,713 8,917 4.3 15.6 13.6

온라인출판유통업합계 8,217 8,930 10,401 5.0 16.5 12.5

출판임대업 서적임대(만화제외) 2,303 2,269 2,198 1.1 ▽3.1 ▽2.3

합계 225,347 210,084 206,926 100.0 ▽1.5 ▽4.2

표 4.1.25 출판산업 소분류별 종사자 현황 (단위 : 명, %)

*전자출판산업규모중전자책서비스종사자규모만산출함
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출판산업의매출감소로인하여출판산업내인력또한감소한것으로보여진다. 불황속에서출판

산업이다시도약하기위하여대책마련이시급한실정이다. 이를위한방안으로먼저인력에대한

투자가필요성이제기되고있다. 출판산업의불황으로인하여출판산업종사자들은열악한환경에

노출되어있으며, 이는종사자의양적저하뿐만아니라질적저하로이어질수있다. 때문에출판산

업종사자들에대한다방면적인교육과지원이필요할것이다.

1.4.1. 매출액규모별종사자현황

2009년출판산업종사자는‘10~100억원미만’사업체종사자가3만 9,518명으로 39.1%의가장

큰비중을차지하고있다. ‘100억원이상’사업체의종사자는3만4,878명으로34.5%의비중을차

지하며, ‘1~10억원미만’사업체의종사자는2만1,612명으로21.3%의비중을차지하고있다. ‘1

억원미만’사업체종사자는 5,133명으로가장적으며, 비중또한 5.1%로가장낮은것으로조사

되었다.
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그림 4.1.22 출판산업 중분류별 종사자수 (단위 : 명)

그림 4.1.23 출판산업 중분류별 종사자수 전년대비증감률 및 연평균증감률 (단위 : %)

※연평균증감률은 2007년부터 2009년까지 3개년도적용하여산출
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연도별로보면‘100억원이상’사업체의종사자의증감률을살펴보면전년대비 3.7%, 연평균

19.7%를기록하며꾸준히증가하고있다. 2007년2만4,347명에서2008년에3만3,640명, 그리고

2009년에3만4,878명으로지속적인증가세를보이고있다. 한편‘10~100억원미만’사업체의종

사자에서는큰감소폭을보이고있다. 2007년에 5만 3,342명에서 2008년에 4만 112명으로감소하

으며, 2009년에도3만9,518명으로감소하여전년대비1.5%, 연평균13.9% 감소하 다. ‘1~10

억원미만’사업체종사자는 2007년에 2만 3,476명에서지속적으로감소하여 2009년에 2만 1,612

명으로전년대비 3.8%, 연평균 4.1% 감소한것으로조사되었다. ‘1억원미만’사업체종사자는

2007년에 5,030명이었으며, 2008년에 5,375명, 2009년에 5,133명으로나타나전년대비 4.5% 감

소한반면연평균은1.0%의증가하고있다. 
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구분 1억원미만 1~10억원미만 10~100억원미만 100억원이상 합계

2007년 5,030 23,476 53,342 24,347 106,195

2008년 5,375 22,466 40,112 33,640 101,593

2009년 5,133 21,612 39,518 34,878 101,141

전년대비증감률(%) ▽4.5 ▽3.8 ▽1.5 3.7 ▽0.4

연평균증감률(%) 1.0 ▽4.1 ▽13.9 19.7 ▽2.4

구분 1억원미만 1~10억원미만 10~100억원미만 100억원이상 합계

서적출판업 433 4,105 3,953 1,566 10,057

교과서및학습서적출판업 196 1,147 4,206 7,489 13,038

신문발행업 212 1,812 5,566 9,347 16,937

잡지및정기간행물발행업 616 3,128 4,705 976 9,425

정기광고간행물발행업 151 1,742 2,551 1,082 5,526

기타인쇄물출판업 157 409 328 284 1,178

서적및잡지류도매업 501 2,588 5,807 2,431 11,327

서적및잡지류소매업 1,012 5,923 10,874 3,245 21,054

인터넷/모바일전자출판제작업 24 273 868 - 1,165

인터넷/모바일전자출판서비스업* 5 113 201 - 319

인터넷서점(만화제외) - - 459 8,458 8,917

서적임대(만화제외) 1,826 372 - - 2,198

합계 5,133 21,612 39,518 34,878 101,141**

구성비(%) 5.1 21.3 39.1 34.5 100.0

표 4.1.26 매출액 규모별 종사자 현황 (단위 : 명, %)

*전자출판산업규모중전자책서비스매출액규모만산출함
**인쇄업, 기타오디오기록매체출판업, 기타출판업, 계약배달직종사자수제외

표 4.1.27 매출액 규모별 연도별 종사자 현황 (단위 : 명, %)
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1.4.2. 종사자규모별종사자현황

2009년출판산업은‘100인규모’사업체종사자는30,607명으로전체종사자수의30.2%로높은

비중을차지했다. 다음으로‘10~49인’은 26,767명으로 26.5%, ‘1~4인’은 15,875명으로 15.7%,

‘50~99인’은14,254명으로14.1%, ‘5~9인’은13,638명으로13.5%의순으로나타났다.

이를연도별로살펴보면‘100인이상’규모의종사자는 2007년부터꾸준히증가하 으며, 증가

폭또한가장크게나타났다. 2007년에19,720명에서2008년에29,159명으로증가하 고, 2009년

에다시 3607명으로증가하여전년대비 5.0%, 연평균 24.6% 증가한것으로조사되었다. ‘50~99

인’또한2007년부터증가세가이어지고있다. 2007년에13,729명에서2008년에13,753명으로증

가후 2009년에 14,254명으로증가하여전년대비 3.6%, 연평균 1.9% 증가율을기록하 다. 반면

‘10~49인’은 2007년에 40,888명에서 2008년에 27,277명으로나타나큰감소폭을보 으며, 2009

년에도 26,767명으로전년보다감소한것으로조사되었다. 이는전년대비 1.9% 의감소율을보

으며, 연평균은 19.1%의높은감소율을보이고있다. 이와함께‘1~4인’또한지속적인감소율을
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그림 4.1.24 매출액 규모별 연도별 종사자 현황 (단위 : 명)

그림 4.1.25 매출액 규모별 종사자 현황 전년대비증감률 및 연평균증감률 (단위 : %)

※연평균증감률은 2007년부터 2009년까지 3개년도적용하여산출
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보이고있다. 전년대비7.4%, 연평균10.1% 감소한것으로조사되었다. 이를연도별로보면2007

년에 19,622명, 2008년에 17,143명, 2009년에 15,875명으로 조사되었다. ‘5~9인’은 2007년에

12,236명에서 2008년에 14,261명으로 증가하 으나 2009년에 13,638명으로 나타나 전년대비

4.4%로소폭감소하 으며, 연평균은5.6%증가한수치이다.  
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구분 1~4인 5~9인 10~49인 50~99인 100인이상 합계

2007년 19,622 12,236 40,888 13,729 19,720 106,195

2008년 17,143 14,261 27,277 13,753 29,159 101,593

2009년 15,875 13,638 26,767 14,254 30,607 101,141

전년대비증감률(%) ▽7.4 ▽4.4 ▽1.9 3.6 5.0 ▽0.4

연평균증감률(%) ▽10.1 5.6 ▽19.1 1.9 24.6 ▽2.4

구분 1~4인 5~9인 10~49인 50~99인 100인이상 합계

서적출판업 1,802 1,979 4,375 1,008 893 10,057

교과서및학습서적출판업 608 1,132 2,309 3,117 5,872 13,038

신문발행업 387 672 2,289 3,413 10,176 16,937

잡지및정기간행물발행업 1,558 2,109 3,873 1,516 369 9,425

정기광고간행물발행업 343 506 3,302 676 699 5,526

기타인쇄물출판업 342 283 140 202 211 1,178

서적및잡지류도매업 2,952 3,045 3,266 653 1411 11,327

서적및잡지류소매업 5,609 3,788 6,761 2,422 2,474 21,054

인터넷/모바일전자출판제작업 31 55 247 832 - 1,165

인터넷/모바일전자출판서비스업* 45 69 205 - - 319

인터넷서점(만화제외) - - - 415 8,502 8,917

온라인유통업합계 2,198 - - - - 2,198

합계 15,875 13,638 26,767 14,254 30,607 101,141**

구성비(%) 15.7 13.5 26.5 14.1 30.2 100.0

표 4.1.28 종사자 규모별 종사자 현황 (단위 : 명, %)

*전자출판산업규모중전자책서비스매출액규모만산출함
**인쇄업, 기타오디오기록매체출판업, 기타출판업, 계약배달직종사자수제외

표 4.1.29 종사자 규모별 연도별 종사자 현황 (단위 : 명, %)

그림 4.1.26 종사자 규모별 연도별 종사자 현황 (단위 : 명)
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1.4.3. 지역별종사자현황

출판산업전체종사자중서울에 48,685명, 즉전체종사자의 52.8%가집중되어있다. 경기도는

14,893명으로16.2%의비중을차지하며, 부산이4,067명으로4.4%의비중을차지하고있다. 대구

는 3,021명으로 3.3%의비중을나타내며, 경상북도는 2,962명으로 3.2%, 경상남도는 2,763명으

로3.0%의비중을차지하고있는것으로조사되었다. 이외에지역의경우전체종사자의3.0%를넘

기지못하고있다.
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그림 4.1.27 종사자 규모별 종사자 현황 전년대비증감률 및 연평균증감률 (단위 : %)

※연평균증감률은 2007년부터 2009년까지 3개년도적용하여산출

구분 출판업 출판도소매업 온라인출판유통업 출판임대업 합계 구성비(%)

서울 34,952 11,923 1,102 708 48,685 52.8

부산 1,531 2,352 - 184 4,067 4.4

대구 1,342 1,599 - 80 3,021 3.3

인천 799 1,232 - 118 2,149 2.3

광주 1,526 1,121 - 64 2,711 2.9

대전 1,157 986 - 72 2,215 2.4

울산 361 531 - 44 936 1.0

경기도 7,469 6,565 361 498 14,893 16.2

강원도 759 368 9 53 1,189 1.3

충청북도 699 708 - 48 1,455 1.6

충청남도 716 712 - 56 1,484 1.6

전라북도 987 706 - 47 1,740 1.9

전라남도 351 801 - 52 1,204 1.3

경상북도 1,779 1,119 - 64 2,962 3.2

경상남도 1,256 1,402 6 99 2,763 3.0

제주도 477 256 6 11 750 0.8

합계 56,161 32,381 1,484 2,198 92,224* 100.0

표 4.1.30 지역별 종사자 현황 (단위 : 명, %)

*외부인용자료 (인쇄업, 인터넷서점(만화부문) 종사자수제외
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서울을연도별로살펴보면2007년에 52,448명에서 2008년에 49,498으로감소하 고, 2009년에

48,685명으로 전년대비 1.6%, 연평균 3.7% 감소한 것으로 나타났다. 6개 광역시는 2007년에

17,754명에서 2008년에 15,561명으로 감소 후 2009년에 15,099명으로 전년대비 3.0%, 연평균

7.8% 감소하 으며, 9개도는 2007년에 29,081명에서 2008년에 28,821명, 2009년에 28,440명으

로전년대비1.3%,연평균1.1%의지속적인감소세를이어오고있다. 
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구분 2007년 2008년 2009년 전년대비증감률(%) 연평균증감률(%)

서울 52,448 49,498 48,685 ▽1.6 ▽3.7

부산 4,634 4,209 4,067 ▽3.4 ▽6.3

대구 3,599 3,160 3,021 ▽4.4 ▽8.4

인천 2,674 2,170 2,149 ▽1.0 ▽10.4

광주 3,024 2,737 2,711 ▽0.9 ▽5.3

대전 2,718 2,337 2,215 ▽5.2 ▽9.7

울산 1,105 948 936 ▽1.3 ▽8.0

경기도 14,361 15,017 14,893 ▽0.8 1.8

강원도 1,297 1,224 1,189 ▽2.9 ▽4.3

충청북도 1,502 1,476 1,455 ▽1.4 ▽1.6

충청남도 1,641 1,516 1,484 ▽2.1 ▽4.9

전라북도 1,821 1,766 1,740 ▽1.5 ▽2.2

전라남도 1,286 1,238 1,204 ▽2.7 ▽3.2

경상북도 3,177 2,993 2,962 ▽1.0 ▽3.4

경상남도 3,100 2,810 2,763 ▽1.7 ▽5.6

제주도 896 781 750 ▽4.0 ▽8.5

합계 99,283 93,880 92,224 ▽1.8 ▽3.6

*외부인용자료(인쇄업, 계약배달직, 인터넷서점(만화제외)) 제외

표 4.1.31 연도별 지역별 종사자 현황* (단위 : 명, %)

그림 4.1.28 지역별 종사자 현황 (단위 : 명)
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1.4.4. 고용형태별종사자현황

출판산업의종사자는정규직이 82,184명(89.1%), 비정규직이 10,040명(10.9%)으로나타났다.

중불류별로살펴보면출판업은정규직 50,574명, 비정규직 5,587명으로조사되었으며, 출판도소

매업정규직 28,540명, 비정규직 3,841명으로조사되었다. 온라인출판유통업는정규직 1,380명,

비정규직104명으로조사되었으며, 출판임대업의경우정규직1,690명, 비정규직508명으로나타

났다.

출판산업종사자의정규직과비정규직을연도별로살펴보면정규직은 2007년에 88,229명에서

2008년에85,405명으로감소하 고, 2009년에도82,184명으로전년대비3.8%, 연평균3.5%의꾸

준한감소율을보이고있다. 비정규직또한2007년에11,054명에서2008년에8,475명으로비교적

큰폭의감소를보 으나2009년에10,040명으로다시증가하 다. 전년대비18.5%가증가하 으

나연평균 4.7%의감소율을보이고있어지속적인정규직감소의 향으로 2009년큰증가폭을보

이는것으로분석된다. 
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그림 4.1.29 지역별 종사자 전년대비증감률 및 연평균증감률 (단위 : %)

※연평균증감률은 2007년부터 2009년까지 3개년도적용하여산출
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중분류 소분류
종사자(명)

합계
정규직 비정규직

출판업

서적출판업 9,474 583 10,057

소분류비중(%) 94.2 5.8 100.0

교과서및학습서적출판업 12,249 789 13,038

소분류비중(%) 93.9 6.1 100.0

신문발행업 14,096 2841 16,937

소분류비중(%) 83.2 16.8 100.0

잡지및정기간행물발행업 8,942 483 9,425

소분류비중(%) 94.9 5.1 100.0

정기광고간행물발행업 4,754 772 5,526

소분류비중(%) 86.0 14.0 100.0

기타인쇄물출판업 1,059 119 1,178

소분류비중(%) 89.9 10.1 100.0

소 계 50,574 5,587 56,161

중분류비중(%) 90.1 9.9 100.0

출판
도소매업

서적및잡지류도매업 10,119 1208 11,327

소분류비중(%) 89.3 10.7 100.0

서적및잡지류소매업 18,421 2633 21,054

소분류비중(%) 87.5 12.5 100.0

소 계 28,540 3,841 32,381

중분류비중(%) 88.1 11.9 100.0

온라인
출판유통업

인터넷/모바일전자출판제작업 1,079 86 1,165

소분류비중(%) 92.6 7.4 100.0

인터넷/모바일전자출판서비스업** 301 18 319

소분류비중(%) 94.4 5.6 100.0

소 계 1,380 104 1,484

중분류비중(%) 93.0 7.0 100.0

출판임대업

서적임대(대여)(만화제외) 1,690 508 2,198

소 계 1,690 508 2,198

소분류비중(%) 76.9 23.1 100.0

츨판산업총합계*** 82,184 10,040 92,224

출판산업비중(%) 89.1 10.9 100.0

*외부인용자료(인쇄업, 계약배달직, 인터넷서점(만화제외)) 제외
**전자출판산업규모중전자책서비스종사자규모만산출함
***인쇄업, 계약배달직, 인터넷서점(만화제외)종사자제외

표 4.1.32 고용형태별 종사자 현황* (단위 : 명, %)

구분
종사자(명)

합계
정규직 비정규직

2007년 88,229 11,054 99,283

2008년 85,405 8,475 93,880

2009년 82,184 10,040 92,224

전년대비증감률(%) ▽3.8 18.5 ▽1.8

연평균증감률(%) ▽3.5 ▽4.7 ▽3.6

표 4.1.33 연도별 고용형태 종사자 현황 (단위 : 명, %)
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1.4.5. 고용형태별성별종사자현황

출판산업의고용형태별성별종사자현황을살펴보면정규직남성은 45,685명(49.5%), 정규직

여성은 36,449명(39.6%), 비정규직남성은 5,280명(5.7%), 비정규직여성은 4,760명(5.2%)으로

나타났다. 

중분류별로는 출판업의 정규직 남성은 29,908명, 정규직 여성은 20,666명, 비정규직 남성은

3,373명, 비정규직여성은2,214명으로조사되었다. 출판도소매업는정규직남성이14,215명, 정

규직여성이14,325명, 비정규직남성은1,248명, 비정규직여성은2,593명인것으로조사되었다.

온라인출판유통업은정규직남성이890명이며, 정규직여성은490명, 비정규직남성은56명, 비정

규직여성은48명으로조사되었다. 또한출판임대업의정규직남성은672명, 정규직여성은1,018

명이었고, 비정규직남성은83명, 비정규직여성은425명인것으로나타났다.
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그림 4.1.30 연도별 고용형태 종사자 현황 (단위 : 명)

그림 4.1.31 고용형태별 종사자 전년대비증감률 및 연평균증감률 (단위 : %)

※연평균증감률은 2007년부터 2009년까지 3개년도적용하여산출
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이를 연도별로 살펴보면 비정규직 남성이 2007년부터 가장 큰 폭의 증가율을 나타내고 있다.

2007년에4,070명에서2008년3,259명으로감소하 으나2009년에다시4,760명으로증가하여전

년대비무려46.1% 증가율을보 으며, 연평균또한8.1% 증가한것으로나타났다. 한편, 비정규

직남성을제외한다른형태별종사자는감소한것으로나타났다. 정규직남성은 2007년에 49,046

명에서 2008년 47,168명으로 감소하 으며, 2009년 45,685명으로 또 다시 감소하여 전년대비

3.1%, 연평균3.5%의감소율을기록하 다. 이는출판산업전체종사자규모가축소되면서, 정규

직종사자의감소도한동안지속될것으로예상된다. 

제1장 출판산업 | 147

IV
. 콘

텐
츠
산
업
통
계
조
사

부
문
별

결
과
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종사자(명)

합계정규직 비정규직

남자 여자 남자 여자

출판업

서적출판업 4,957 4,517 315 268 10,057

소분류비중(%) 49.3 44.9 3.1 2.7 100.0

교과서및학습서적출판업 5,627 6,622 352 437 13,038

소분류비중(%) 43.2 50.8 2.7 3.3 100.0

신문발행업 11,272 2,824 2,135 706 16,937

소분류비중(%) 66.5 16.7 12.6 4.2 100.0

잡지및정기간행물발행업 4,865 4,077 302 181 9,425

소분류비중(%) 51.6 43.3 3.2 1.9 100.0

정기광고간행물발행업 2,529 2,225 211 561 5,526

소분류비중(%) 45.8 40.3 3.8 10.1 100.0

기타인쇄물출판업 658 401 58 61 1,178

소분류비중(%) 55.9 34.0 4.9 5.2 100.0

소 계 29,908 20,666 3,373 2,214 56,161

중분류비중(%) 53.3 36.8 6.0 3.9 100.0

출판
도소매업

서적및잡지류도매업 6,007 4,112 693 515 11,327

소분류비중(%) 53.0 36.3 6.1 4.6 100.0

서적및잡지류소매업 8,208 10,213 555 2,078 21,054

소분류비중(%) 39.0 48.5 2.6 9.9 100.0

소 계 14,215 14,325 1,248 2,593 32,381

중분류비중(%) 43.9 44.2 3.9 8.0 100.0

온라인
출판유통업

인터넷/모바일전자출판제작업 717 362 45 41 1,165

소분류비중(%) 61.5 31.1 3.9 3.5 100.0

인터넷/모바일전자출판서비스업* 173 128 11 7 319

소분류비중(%) 54.2 40.1 3.5 2.2 100.0

소 계 890 490 56 48 1,484

중분류비중(%) 60.0 33.0 3.8 3.2 100.0

출판임대업

서적임대(대여)(만화제외) 672 1,018 83 425 2,198

소 계 672 1,018 83 425 2,198

중분류비중(%) 30.6 46.3 3.8 19.3 100.0

출판산업총합계** 45,685 36,499 4,760 5,280 92,224

출판산업비중(%) 49.5 39.6 5.2 5.7 100.0

*전자출판산업규모중전자책서비스종사자규모만산출함
**외부인용자료(인쇄업, 계약배달직, 인터넷서점(만화제외)) 종사자제외

표 4.1.34 고용형태별 성별 종사자 현황 (단위 : 명, %)
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1.4.6. 성별종사자현황

출판산업의성별종사자현황을살펴보면남성종사자는50,445명으로전체종사자의54.7%를차

지하고있으며, 여자종사자는41,779명으로45.3%의비중을차지하는것으로나타났다. 

중분류별로보면출판업의경우남자는 33,281명, 여자는 22,880명으로나타났으며, 출판도소
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그림 4.1.32 연도별 고용형태별 성별 종사자 현황 (단위 : 명)

그림 4.1.33 고용형태별 성별 종사자 전년대비증감률 및 연평균증감률 (단위 : %)

구분
정규직 비정규직

합계
남자 여자 남자 여자

2007년 49,046 39,184 4,070 6,983 99,283

2008년 47,168 38,237 3,259 5,216 93,880

2009년 45,685 36,499 4,760 5,280 92,224

전년대비증감률(%) ▽3.1 ▽4.5 46.1 1.2 ▽1.8

연평균증감률(%) ▽3.5 ▽3.5 8.1 ▽13.0 ▽3.6

표 4.1.35 연도별 고용형태별 성별 종사자 현황* (단위 : 명, %)

*외부인용자료(인쇄업, 계약배달직, 인터넷서점(만화제외)) 종사자제외
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매업의경우남자는 15,463명, 여자는 16,918명이종사하는것으로나타났다. 온라인출판유통업

은남자는 946명, 여자는 538명으로나타났고, 출판임대업은남자는 755명, 여자는 1,443명으로

조사되었다.

이를연도별로보면남성종사자는 2007년 53,116명에서 2008년에 50,427명으로감소하 으며

2009년에도 50,445명조사되어전년도와비슷한규모를유지하 지만, 연평균은 2.5% 감소한수

치이다. 여성종사자의경우 2007년에 46,176명, 2008년 43,453명, 2009년 41,779명으로지속적

인감소가이루어지고있으며전년대비3.9%, 연평균4.9% 감소율을기록하 다. 

제1장 출판산업 | 149

IV
. 콘

텐
츠
산
업
통
계
조
사

부
문
별

결
과

중분류 소분류
종사자(명)

합계
남자 여자

출판업

서적출판업 5,272 4,785 10,057

소분류비중(%) 52.4 47.6 100.0

교과서및학습서적출판업 5,979 7,059 13,038

소분류비중(%) 45.9 54.1 100.0

신문발행업 13,407 3,530 16,937

소분류비중(%) 79.2 20.8 100.0

잡지및정기간행물발행업 5,167 4,258 9,425

소분류비중(%) 54.8 45.2 100.0

정기광고간행물발행업 2,740 2,786 5,526

소분류비중(%) 49.6 50.4 100.0

기타인쇄물출판업 716 462 1178

소분류비중(%) 60.8 39.2 100.0

소 계 33,281 22,880 56,161

중분류비중(%) 59.3 40.7 100.0

출판
도소매업

서적및잡지류도매업 6,700 4,627 11,327

소분류비중(%) 59.2 40.8 100.0

서적및잡지류소매업 8,763 12,291 21,054

소분류비중(%) 41.6 58.4 100.0

소 계 15,463 16,918 32,381

중분류비중(%) 47.8 52.2 100.0

온라인
출판유통업

인터넷/모바일전자출판제작업 762 403 1165

소분류비중(%) 65.4 34.6 100.0

인터넷/모바일전자출판서비스업* 184 135 319

소분류비중(%) 57.7 42.3 100.0

소 계 946 538 1484

중분류비중(%) 63.7 36.3 100.0

출판임대업

서적임대(대여)(만화제외) 755 1,443 2198

소 계 755 1,443 2198

중분류비중(%) 34.3 65.7 100.0

출판산업총합계** 50,445 41,779 92,224

출판산업비중(%) 54.7 45.3 100.0

표 4.1.36 성별 종사자 현황 (단위 : 명, %)

*전자출판산업규모중전자책서비스종사자규모만산출함
**외부인용자료(인쇄업, 계약배달직, 인터넷서점(만화제외)) 제외
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그림 4.1.34 연도별 성별 종사자 현황 (단위 : 명)

그림 4.1.35 성별 종사자 전년대비증감률 및 연평균증감률 (단위 : %)

구분 남자 여자 합계

2007년 53,116 46,167 99,283

2008년 50,427 43,453 93,880

2009년 50,445 41,779 92,224

전년대비증감률(%) 0.04 ▽3.9 ▽1.8

연평균증감률(%) ▽2.5 ▽4.9 ▽3.6

표 4.1.37 연도별 성별 종사자 현황* (단위 : 명, %)

*외부인용자료(인쇄업, 계약배달직, 인터넷서점(만화제외)) 제외
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1.4.7. 직무별종사자현황

출판산업의직무별종사자현황을살펴보면‘기타(유통)’종사자가32,154명으로전체34.9%의

가장큰비중을차지하는것으로조사되었다. 뒤를이어‘제작’종사자가26,994명(29.3%), ‘관리

직’종사자 15,903명(17.2%), ‘마케팅/홍보’종사자 8,110명(8.8%), ‘사업기획’종사자 5,248명

(5.7%), ‘연구개발’종사자3,815명(4.1%)으로순으로조사되었다.

이를연도별로살펴보면 2007년부터지속적으로종사자가증가된직무는사업기획직무로 2007

년에3,787명, 2008년에4,896명, 2009년5,248명으로전년대비7.2%, 연평균증감률17.7%의지

속적인증가율을나타내고있다. 반면기타(유통) 종사자의경우2007년에39,869명에서2008년에

32,826명으로감소하 으며, 2009년에 32,154명으로다시소폭감소하여전년대비 2.0%, 연평균

증감률10.2% 감소율을보이며종사자축소가이루어지고있는것으로볼수있다. 이러한유통종

사자의감소는온라인판매시장성장이가속화되어출판물의유통단계가짧아지고있는현상에

향을받은것으로분석된다. 

제1장 출판산업 | 151

IV
. 콘

텐
츠
산
업
통
계
조
사

부
문
별

결
과

중분류 소분류
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합계사업
기획 관리 제작 마케팅/

홍보
연구
개발

기타
(유통)

출판업

서적출판업 825 1,535 4,913 908 372 1,504 10,057

교과서및학습서적출판업 1,028 2,026 5,361 1,342 1,629 1,652 13,038

신문발행업 1,687 2,369 6,904 1,999 751 3,227 16,937

잡지및정기간행물발행업 752 1,415 4,269 1,327 311 1,351 9,425

정기광고간행물발행업 262 1,049 2,376 839 115 885 5,526

기타인쇄물출판업 89 196 751 38 15 89 1,178

소계 4,643 8,590 24,574 6,453 3,193 8,708 56,161

중분류비중(%) 8.3 15.3 43.7 11.5 5.7 15.5 100.0

출판
도소매업

서적및잡지류도매업 221 2,359 721 532 66 7,428 11,327

서적및잡지류소매업 251 4,356 1,162 1,077 213 13,995 21,054

소계 472 6,715 1,883 1,609 279 21,423 32,381

중분류비중(%) 1.4 20.7 5.8 5.0 0.9 66.2 100.0

온라인
출판유통업

인터넷/모바일전자출판제작업 102 166 489 29 301 78 1,165

인터넷/모바일전자출판서비스업* 31 53 48 19 42 126 319

소계 133 219 537 48 343 204 1,484

중분류비중(%) 9.0 14.8 36.2 3.2 23.1 13.7 100.0

출판임대업

서적임대(대여)(만화제외) - 379 - - - 1,819 2,198

소계 - 379 - - - 1,819 2,198

중분류비중(%) - 17.2 - - - 82.8 100.0

출판산업총합계** 5,248 15,903 26,994 8,110 3,815 32,154 92,224

출판산업비중(%) 5.7 17.2 29.3 8.8 4.1 34.9 100.0

표 4.1.38 직무별 종사자 현황 (단위 : 명, %)

*전자출판산업규모중전자책서비스매출액규모만산출함
**인쇄업, 기타오디오기록매체출판업, 기타출판업, 계약배달직, 인터넷서점(만화제외)종사자제외
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1.4.8. 학력별종사자현황

출판산업의 학력별 종사자 현황을 살펴보면, 대졸 61,319명(66.5%), 전문대졸 13,498명

(14.6%), 고졸이하12,450명(13.5%), 대학원졸이상4,957명(5.4%)로나타났다. 

연도별로학력별종사자추이를보면대학원졸이상의경우 2007년부터 3,293명, 2008년 4,079
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그림 4.1.36 연도별 직무별 종사자 현황 (단위 : 명)

그림 4.1.37 직무별 종사자 전년대비증감률 및 연평균증감률 (단위 : %)

구분 사업기획 관리 제작 마케팅/홍보 연구개발 기타(유통) 합계

2007년 3,787 19,292 24,962 8,798 2,575 39,869 99,283

2008년 4,896 16,485 27,293 8,377 4,003 32,826 93,880

2009년 5,248 15,903 26,994 8,110 3,815 32,154 92,224

전년대비증감률(%) 7.2 ▽3.5 ▽1.1 ▽3.2 ▽4.7 ▽2.0 ▽1.8

연평균증감률(%) 17.7 ▽9.2 4.0 ▽4.0 21.7 ▽10.2 ▽3.6

표 4.1.39 연도별 직무별 종사자 현황* (단위 : 명, %)

*외부인용자료(인쇄업, 계약배달직, 인터넷서점(만화제외)) 종사자제외
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명, 2009년4,957명으로안정적증가를보이며, 전년대비21.5%, 연평균22.7% 증가한것으로나

타났다.  이러한수치는종사자들의학력이점차고학력화되어가는사회적현상과맞물려, 출판산

업내에고학력자를필요로하는직무들이많아지고있으며, 그에따른질적향상을기대해볼수있

을분석된다.
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합계고졸
이하 전문대졸 대졸 대학원졸

이상

출판업

서적출판업 1,282 1,176 7,060 539 10,057

교과서및학습서적출판업 962 1,289 9,542 1,245 13,038

신문발행업 485 1,346 13,419 1,687 16,937

잡지및정기간행물발행업 587 987 7,462 389 9,425

정기광고간행물발행업 928 933 3,543 122 5,526

기타인쇄물출판업 476 225 459 18 1,178

소계 4,720 5,956 41,485 4,000 56,161

중분류비중(%) 8.4 10.6 73.9 7.1 100.0

출판
도소매업

서적및잡지류도매업 2,012 2,673 6,274 368 11,327

서적및잡지류소매업 4,318 4,264 11,979 493 21,054

소계 6,330 6,937 18,253 861 32,381

중분류비중(%) 19.5 21.4 56.4 2.7 100.0

온라인
출판유통업

인터넷/모바일전자출판제작업 83 299 716 67 1,165

인터넷/모바일전자출판서비스업* 22 50 218 29 319

소계 105 349 934 96 1,484

중분류비중(%) 7.1 23.5 62.9 6.5 100.0

출판임대업

서적임대(대여)(만화제외) 1,295 256 647 - 2,198

소계 1,295 256 647 - 2,198

중분류비중(%) 58.9 11.7 29.4 - 100.0

출판산업총합계** 12,450 13,498 61,319 4,957 92,224

출판산업비중(%) 13.5 14.6 66.5 5.4 100.0

표 4.1.40 학력별 종사자 현황 (단위 : 명, %)

*전자출판산업규모중전자책서비스매출액규모만산출함
**인쇄업, 기타오디오기록매체출판업, 기타출판업, 계약배달직, 인터넷서점(만화제외)종사자제외

구분
종사자(명)

합계
고졸이하 전문대졸 대졸 대학원졸이상

2007년 15,785 16,133 64,072 3,293 99,283

2008년 14,208 14,737 60,856 4,079 93,880

2009년 12,450 13,498 61,319 4,957 92,224

전년대비증감률(%) ▽12.4 ▽8.4 0.8 21.5 ▽1.8

연평균증감률(%) ▽11.2 ▽8.5 ▽2.2 22.7 ▽3.6

표 4.1.41 연도별 학력별 종사자 현황* (단위 : 명, %)

*인쇄업, 계약배달직, 인터넷서점(만화제외)종사자제외
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1.4.9. 연령별종사자현황

출판산업의연령별종사자현황을살펴보면, ‘34세이하’24,254명(26.3%), ‘40세이상’23,465

명(25.4%), ‘29세이하’23,313명(25.3%), ‘39세이하’21,192명(23.0%)의순으로나타났다. 

연도별로연령별종사자들의변화를살펴보면‘40세이상’만유일하게증가하는것으로나타났

다. ‘40대이상’의경우 2007년에 20,144명에서 2008년에 21,471명으로증가하 으며, 2009년에

도 23,465명으로증가하여전년대비 9.3%, 연평균 7.9%의증가율을기록하 다. 반면‘29세이

하’의경우전년대비4.5%, 연평균9.5%의감소하고있는것으로나타났다. ‘30∼34세’는전년대

비 6.2%, 연평균 7.3% 감소하 으며, ‘35∼39세’역시전년대비 4.3%, 연평균 2.9%의감소율을

보 다.

‘40세이상’종사자의증가는출판산업에높은숙련도를가진인력이증가하고있는것으로해석

되며, 경험과숙련도가높은인력에의해완성도높은출판콘텐츠의창작, 생산이이루어질것으로

예상된다.
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그림 4.1.38 연도별 학력별 종사자 현황 (단위 : 명)

그림 4.1.39 학력별 종사자 전년대비증감률 및 연평균증감률 (단위 : %)
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IV
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계
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사

부
문
별

결
과

중분류 소분류
종사자(명)

합계
29세이하 34세이하 39세이하 40세이상

출판업

서적출판업 2,668 2,815 2,589 1,985 10,057

교과서및학습서적출판업 3,256 4,184 3,531 2,067 13,038

신문발행업 2,234 2,897 3,533 8,273 16,937

잡지및정기간행물발행업 2,101 2,687 2,587 2,050 9,425

정기광고간행물발행업 1,561 1,788 1,252 925 5,526

기타인쇄물출판업 138 225 238 577 1,178

소계 11,958 14,596 13,730 15,877 56,161

중분류비중(%) 21.3 26.0 24.4 28.3 100.0

출판
도소매업

서적및잡지류도매업 3,391 3,357 2,587 1,992 11,327

서적및잡지류소매업 7,017 5,633 4,367 4,037 21,054

소계 10,408 8,990 6,954 6,029 32,381

중분류비중(%) 32.1 27.8 21.5 18.6 100.0

온라인
출판유통업

인터넷/모바일전자출판제작업 317 412 267 169 1,165

인터넷/모바일전자출판서비스업* 124 108 52 35 319

소계 441 520 319 204 1,484

중분류비중(%) 29.7 35.0 21.5 13.7 99.9

출판임대업

서적임대(대여)(만화제외) 506 148 189 1,355 2,198

소계 506 148 189 1,355 2,198

중분류비중(%) 23.0 6.7 8.6 61.6 99.9

출판산업총합계** 23,313 24,254 21,192 23,465 92,224

출판산업비중(%) 25.3 26.3 23.0 25.4 100.0

구분
종사자(명)

합계
29세이하 30~34세 35~39세 40세이상

2007년 28,456 28,194 22,489 20,144 99,283

2008년 24,412 25,861 22,136 21,471 93,880

2009년 23,313 24,254 21,192 23,465 92,224

전년대비증감률(%) ▽4.5 ▽6.2 ▽4.3 9.3 ▽1.8

연평균증감률(%) ▽9.5 ▽7.3 ▽2.9 7.9 ▽3.6

표 4.1.42 연령별 종사자 현황 (단위 : 명, %)

*전자출판산업규모중전자책서비스매출액규모만산출함
**인쇄업, 기타오디오기록매체출판업, 기타출판업, 계약배달직, 인터넷서점(만화제외)종사자제외

표 4.1.43 연도별 연령별 종사자 현황* (단위 : 명, %)

*외부인용자료(인쇄업, 계약배달직,인터넷서점(만화제외)) 종사자제외
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그림 4.1.40 연도별 연령별 종사자 현황 (단위 : 명)

그림 4.1.41 연령별 종사자 전년대비증감률 및 연평균증감률 (단위 : %)
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